



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: Construção da Cobertura da Quadra do Conjunto Habitacional Ângela Maria Remédio Capodifoglio								out/23
REFERÊNCIA: BOLETINS SINAPI - MÊS MAIO/2023 e CDHU 190 - DESONERADO						BDI: 24,04%		
ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO + BDI	TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 20.858,42
1.1	CDHU	02.10.020	Locação de obra de edificação	M²	704,00	R\$ 16,19	R\$ 20,08	R\$ 14.136,32
1.2	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M²	6,00	R\$ 903,22	R\$ 1.120,35	R\$ 6.722,10
2	FUNDAÇÕES							R\$ 29.527,39
2.1	CDHU	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	M	144,00	R\$ 71,07	R\$ 88,16	R\$ 12.695,04
2.2	CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m (Blocos/Sapatas)	M³	6,71	R\$ 52,92	R\$ 65,64	R\$ 440,44
2.3	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 Mpa	M³	6,71	R\$ 464,19	R\$ 575,78	R\$ 3.863,48
2.4	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	KG	919,18	R\$ 10,99	R\$ 13,63	R\$ 12.528,42
3	SUPERESTRUTURA							R\$ 227.131,50
3.1	CDHU	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	7950,00	R\$ 23,03	R\$ 28,57	R\$ 227.131,50
4	COBERTURA							R\$ 66.140,80
4.1	SINAPI	94213	Telhamento com telha de aço/alumínio e = 0,5 mm, com até 2 águas, incluso içamento. Af_07/2	M²	704,00	R\$ 75,74	R\$ 93,95	R\$ 66.140,80
5	PINTURA							R\$ 36.411,00
5.1	CDHU	33.07.130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	M²	7950,00	R\$ 3,69	R\$ 4,58	R\$ 36.411,00
SUBTOTAL							R\$ 380.069,11	
BDI							24,04%	
TOTAL							R\$ 380.069,11	

Santa Cruz da Conceição, 09 de outubro 2023.

Carlos Eduardo Aranha de Albuquerque
Prefeito Municipal

Tiago Fantin da Costa
Engenheiro Civil
CREA/SP 5069363927